Ad cuius numeros et <sup>†</sup>«Dii» moveantur, et orbis  
Accipiat leges, praescriptaque foedera servet.<sup>a</sup>

Reliquos autem orbis in hunc modum distributos esse: pri| mum locum infra firmamentum D2a  
seu orbem stellarum Saturni orbem sortitum: intra quem Iovis, deinde Martis contineatur.  
5 Solem vero Mercurii, deinde Veneris orbe circumdari, quo orbium quinque planetarum centra  
† circa Solem reperirentur.<sup>a</sup> Sed intra concavam superficiem orbis Martis et convexam Veneris,  
cum satis amplum relictum sit spatium, globum Telluris cum adiacentibus elementis,<sup>a</sup> orbe  
Lunari circumdatum, a magno quodam orbe intra se Mercurii et Veneris orbis, item Solem  
complectente circumferri, ut non aliter ac una ex stellis inter Planetas suos motus habeat.

10 Hanc totius universi distributionem ex D<omini> praeceptoris mei sententia mihi perpen-  
denti diligentius, praeclare simul ac recte Plinium sensisse intelligo, cum inquit: Mundi seu  
coeli, cuius circumflexu teguntur cuncta, extera indagare nec interesse hominum, nec capere  
humanae coniecturam mentis. Et subdit: Sacer est, immensus, totus in toto, imo vero ipse  
totum, finitus et infinito similis, etc.<sup>a</sup> Nam ubi D<ominum> praeceptorem meum sequemur,  
15 nihil extra concavum orbis stellati, quod inquiramus, erit, nisi quantum nos sacrae literae de his  
scire voluerunt; tum etiam quicquam extra hoc concavum constituendi praeclusa erit via. Quare  
totam reliquam hanc naturam ceu sacrosanctam a Deo coelo stellato inclusam<sup>a</sup> cum gratiarum  
actione admirabimur et contemplabimur, ad quam perscrutandam et cognoscendam multis mo-  
dis, infinitis instrumentis et donis nos locupletavit et idoneos effecit; et quidem eo usque  
20 progrediemur, quo ipse voluit, neque ab ipso constitutos limites transgredi tentabimus.

Immensum praeterea mundum esse et vere infinito similem,<sup>a</sup> quantum etiam ad eius con-  
† cavum, ex eo quidem in confesso est, quod stellas omnes scintillare videamus, planetis excep-  
tis, etiam Saturno, qui eorum coelo citimus, maximo fertur circulo. Sed idem longe manifestius  
ex D<omini> praeceptoris hypothesibus per ἀποδείξεις patet. Cum enim orbis magnus terram  
25 deferens ad quinque planetarum orbis perceptibilem rationem habeat, unde videlicet omnem  
apparentiarum diversitatem in his planetis per eorum ad Solem habitudines provenire demon-  
stratur, ac omnis in terra Horizon orbem stellarum in aequalia, | ut universi circulus magnus, D2b  
† intersecet, et orbis revolutionum suarum a stellis fixis aequalitatem habere comprobetur, satis  
clarum est orbem stellarum maxime infinito similem esse, quoniam quidem orbis magnus ad  
30 eum collatus evanescat omniaque τὰ φαινόμενα non aliter conspiciantur, ac si terra in medio  
† universi consedisset.